*Et de fonte nascentis virginali egressione Hildephoſ.
signato cœnum martiale decurreret. Opto, contra Hel-
opto, uti sepulchrum oris illius dentes ferri uidium.
concludat, foueæ oris eius immobilitas lin-
guæ compleat: concava palati aer subductus e-
vacuet, extrema labiorum aeris crassedo con-
glutinet, ne talium verborum sector erumpat,
ne proſecutiones huius odor aspiret, ne vel
exilis sonus tumeat, ne verberatus aer ad in-
ſanilia verba conformet.*

*Audi ergo tu Heluidi, & ad me attende im-
pudore, me ausculta impudice, me intuere
inhoneste, me confacie invercunde. Quid
impudicitia commoueris? Quid invercun-
dus assistis? Quid dishonestus accedis? Quid
sine reverentia occurris? Quid sine pudore
vexaris? Vide conatum viri sancti, qui elo-
quentiam non contempfit, sed saeculi vitio
longe ab optimo dicendi genere recessit. Di-
uis quoque Hugo Eterianus, qui & in hac
ſqualentis saeculi macie vixit, in eo libro,
quem de regreſſu animarum ab inferis ad fa-
cerum urbis Pisæ clerum conscripsit, non diffi-
citetur ipse queſille elīmatas aſſertiones clauſa-
larum, & iſtiſtiones apertas, & crebri lu-
brationibus omnimodam in ſcribendo diligen-
tiam. Quid igitur? candidiſſimæ illæ animæ
cum in media barbaria degarent, tirros & ele-
gantias queſierunt: Nos, qui in hac politiſſi-
morum hominum luce quotidie verfamur, elo-
quentiam contemnemus, & inuentis frugi-
bus ad miſeras glandes turpes & icūni reuol-
uemur? quis nescit aureum rete ad capiendas
animas esse facundiam? Nam vt ait D. August.
quod ornare dicitur, verè diſputatur, lemo ſi-
mulachrum eſt animi, & ſpecimen ingenij, is ſi
cultus fuerit, & ſcintillantibus margaritis di-
ſtinctus, ille clat mentes hominum, ducit, rapit,*

B b b b b & in

& in quamcumque vult partem inflebit. Quod enim delectat persuader, & credibile fit quicquid amatur. Contra si spurcam illam, & semibarbaram sermonis illuuiem sine exquisitis doctrinæ notis induxeris in pulpitu, contiauo solitudo sit, & vastitas in templis, vel quod miserabilius est dormitatio contemptus, & derisus. Non enim à te ieiunam diuinæ legis expositionem expectant auditores, quam millies audierunt, sed volunt doceri, delectari, moueri, quomodo? grauibus sententijs, exquisita doctrina, sculpto, & elaborato genere orationis, quam si non habes, fac miracula, si non potes, Dei præsenzib; bonis vtere, & noli immundum existimare, quod ipse suis honoribus consecravit.

Videbatur hæc oratio omnium qui aderant, animos probabilitate non mediocri perculisse, cum Theophrastus leniter subridens, vt solebat, talem, (inquit) virum decebat eloquentia patrocinari, quo disertiorum hoc tempore seimus neminem.

Sed ne extra thesin vagetur oratio, aut quod vos dicitis Andabatarum more clausis oculis pugnemus, nihil destinatum habentes quod feriamus, primum eloquentiam non contemno, quam ex sua natura bonam, & ad societas humanae commercium Dei præpotentis donum mortalium generi concessum arbitror: sed eam nimis elaboratam, & circumtonsam, & manu factam in sacris præsertim concionibus esse debere non puto, quod si ratio, & auctoritas sapientum euicerit, dabis aliquando manus Logodædale, & istam tuam opulentiam foro, & scenæ, non sacris pulpitibus reseruabis.

Rationes Logodædale pro eloquentia eleuantur.

Atque ego dum complector animo, eas quas in medium attrulisti rationes, ad tria capita reduci posse existimo: Nam, & ornatum voluisti orationem, quod ornatus à Deo, & mundo sit inditus, & à nobis in rebus ferme omnibus, etiam in sacris desideretur. Deinde hanc esse SS. Patrum sententiam, humanae eloquentia curam quam diligenter habeti oportere. Ad summum omnes, qui superioribus saeculis floruerunt, Ecclesiasticos scriptores esse quam eloquentissimos. Hæc ego sicut te paulo liberius, & argutius dicta, vt vos Rethores soletis, opposita varietate refellero, existimabo me tibi, & ceteris abunde satifecisse. Primum si hoc assumis naturam arte excolendam esse, & quicquid exquisitis ar-

tium inuentis addi potest ad naturam, hoc omnino decere, tota (quod aiunt) aberras via. Ornatus Nam in rebus fere singulis mediocrem culmodi modus tationem sapientes probant, exquisitas vero artium, quæ infinita crescunt in dies munditias, quis omnes laudare possit, aut ad Vetus mittere. Quod non hirtis pellibus, aut folijs vnu in hac ciuili vita induitur ab arte humana est, quæ tingendorum vellerum rationem, & aliquam vestis concinnitatem prudenter adiuuent (quamquam melius nudi, & sola innocentia tecti, vt primum sub oculis Dei constitutimus, fuissimus) hæc criminis pena fuit, vestes quererentur, mox abiit in ornatum, ceperat luxu, & lupanaribus proluderet. Quid igitur vestimentorum elegantem quandam & lobriam honestatem ars commentis est, tu iubebis sapientem in hoc genere querere, quicquid ars nouis quotidie inuentis lasciuens astruere poterit? Iubebis piscati vestitum, emendicare vellera de mari, quæ muscas lanositatis lauiores concha comunt. Iubebis à Seribus Bombyces petere, succis herbarum, & concharum aliuc lanas incoquerre, de Draconum frontibus, & piscium cerebris, gemmas vñari, vt sericatus, armillatus, chlamydatus prodeat in publicum, hoc si fasias, tantum demes honestati, quantum addes libidini.

Iam natura comam dedit decoram in feminis, blandam in pueris, in viris honestam, ars peccare docuit, & attendere, ne fortes, & horrorem contraherent: hoc tibi non sufficiet, sed quidquid malorum atrium comments in struendo capillo poterit reperiiri, hoc erit tuo capiti superedificandum, querendæ erunt capitulare strætrices, eundum ad ferrum, & ignem, ne quid crispando defit. Ex viuâ Arabia transiuncti odores, quibus capillus perpluat, aspergendum puluere, & croco, & lixiujorum non uno genere, etiam exuvie capitis alieni forte immundi, & nocentis adhibenda, quibus fulgeas; Abist ut raro exerceas, hoc naturæ, & honestatis dispensatio.

Quid in victu? si explendæ famis necessitatem parabilis etiam cultus ornauit, laxandæ eruant ventri habenze, & secundum quicquid helluonum ingeniosa in suam perniciem cupiditas commenta fuerit, vt noua quotidie condimenta, languantis gulæ irritamenta gustum titillent, vni palato coquorum, & servorum sudet exercitus, vt in vnum spirantis

mor

mortui sepulchrum terræ, & maris, cœli etiam spolia. Proh pudor, ingerantur.

Nemo hoc sanus dixerit, nemo censuerit, arti quicquid modo cogitat, permittendum, nec vallis rationis limitibus esse restringendam.

Ornatū
temporū
qualis.

Non quod de ornatu templorum dixisti, vi-de quam sitaustus, vide quam nulla in eo species, que lasciviam, & luxum olear, que si esset, oculos proculdubio spectantium offendet, nec ex sanctissima disciplina manaret institutis maiestatem quippe in ijs diligimus, nimis delicatam culturam formam, que vanitatem, & pompas p̄ se ferat non probamus. Itaque nec aulae profanis argumentis intexita, nec formosulas istas mulierularum effigies, nec nuda, torosaque valentissimi lectoris terga lubenter in sacris locis confistere videamus. Ipsi amēt strūctura, ipsa templorum suppellex suam quandam formam habet à populari, profanaque distinctam, quam si curiosulus aliquis ab hac specie humana augustinus, in leuiculas elegantias deformare vellet, nemo patetur. Age enim cum veneranda Beata Virginis imagine coniunge Danaam aliquam, in cuius sinu portectum, & nudatum aucto imbre stillans Iupiter desiliat: Infer Pauli statua Herculem, Anteūm prehenso mambus iugulo præfocantem, pingue cum Christo Optimum, ad cuius mellitissimas fides, & aues cœlo meantes, & sparso per terram pecudes uno agmine concurrant.

Qualis
mūsice
Ecclesiast-
rum.

Quis non succēsbit? quis non indignabitur? Musicam certe, quia ex scenis memoras, conuiujsque in templo translata, non nisi feriam, & grauem volumus, in quo, & religiosiores aliquanto veteres fuerunt quam nos ipsi sumus.

Instit. q.
107.

Audi enim quid de ea te Iustinus Martyr habeat, quæstione centesima septima, cum interrogatus de ea, quæ Christianorum Ecclesiæ decet Musica, responderet.

Oὐ τὸ ἀτακτικόν εἰ, τοῖς νηπίοις ἀρμάδιον, ἀλλὰ τὸ μετάθυντον ἀνέχων ὁργάνους στον, οὐ μὲν ὡρχίστεις, καὶ ψυτάλων, διὸ τοὺς ἑκταύσιους προσάρτου ἐξ τῶν ἀστρατευτῶν καὶ τῶν ταῦταν ἔργα τῶν, τῷ τῶν ἀλλοι τοῖς νηπίοις διτεων ἀρμαδίον, οὐδὲ ὑποτέλεια τὸ ἀστοῦ ἀπλεῖς ἡδύναι γε τὴν λυκῆν πέρις ζέοντα πόθου τοῦτοις συμπαστοὶ ἥδομένει.

Vides ut affuetas Ethnicorum schenii fides, cantusq; inanimorum organorum cum salutationibus, & crotalis ab Ecclesia perpetuo exultare velit, quod hæc mentem emoliant, & effervescentes cupiditates irritent: contra cantum simplicem sine faco, & tot voculatum inflexionibus relinquant.

Faciamus idem in eloquentia, & tot verborum, ac periodorum phaleras, & quicquid modo est lucratum, valere iubeamus.

Contra vero venerabilem quandam sermonis, & operum sanctitatem retineamus. Neq; enim aliud sancti Patres voluerunt, quos tu ad sententia tua defensionem quasi exterarum disciplinarum studiosissimos protulisti.

Philosophie scilicet, & Rhetorice, cetera. Humaniorum
disciplinarum
tempus,
& modus
qui esse
debent.

Humaniusque artium documentis adolescentes non leuiter intingi, sed etiam imbuī oportet, partim quo illa artas nondum grauiorum Theologiae studiorum capas, his foreatur nutriti-mentis, partim etiam ut inde vis, & suavitatis in sequentia aui curas emanet. Hoc à te citati Basilius, Gregorius & Augustinus diuini homines censuerunt, & nemo sane negat. At vero si iuvenes postquam vel in rhetorum schola, vel in philosophorum Lyceo posuerunt rudimentum, ethnici adhuc calentes documentis, ascendant in pulpitum, & plena (quod aiunt) manu pro Isaia, & Paulo incipiunt Aristotelem, & Ciceronem plebeijis etiam auribus propinare, nemo certè hanc insolentiam sermonis æquo animo feret, ne-mo. Hæc enim didicerunt non ut plenis fau-
Vfus pere-
grina do-
Arma.

cibis in concionibus eructarent, sed ut grauiores disciplinas his condimentis leniter aspergerent, eduxerunt ex aliena gente pedestre, quas, non ut ipse dominarentur in clero, sed ut seruirent. Nam qui musicam discunt oratores, aut salutationem gymni, non ea legi faciunt, ut illi quidem in pronuntianda oratione plena voce canere incipient: aut hi simul atque scanna transfluerint, leuissimis gesticulationibus populum mulcent, sed alij ad inflexiones vocis, alij ad flexus corporum hoc sibi præsidium comparant, ex quo non musici quidem, & saltatores, sed oratores, & palestritas, & sunt, & haberit volunt: sic simile tibi proponas in sacris oratibus, discunt quidem a pueris disciplinas quas vos mansuetiores dicitis, non ut aperte plebeijis, vel etiam doctis hominibus hæc obrudant in pulpitibus, que, & morosa sunt, & ostentationem habent vanitatis non mediocrem,

Bbbb 2 sed

sed ut ijs condimentis aspersa leniter oratio, gratori emanet in publicum.

Itaque, & prudentiores hoc ita sensim, & subtiliter faciunt, ut vix appareat, nisi forte auribus admodum eruditis. At vani, & leues, vel etiam imprudentes non nihil, dum volunt abundantius inficere, totam orationis grauitatem, iuuatatemque deperdunt.

Idem enim in ea re mihi contingere videtur ac Mandragoræ vinique mixtura: quippe vitibus (ut aiunt) affluit Mandragoras, vim quandam, & suavitatem vino subtiliter instillat, quo sit, ut qui bibunt animaduertant recenti quodam genere voluptatis delectari, sed unde sit nesciunt.

At si quis haec vini, & Mandragoræ vicinia non contentus, succos herbae illius alioqui mortifera calici indere, atque propinare velit, non iam voluptatem, sed detrimentum est allatus. Sie, qui moliores scientias cum Theologia copulant, delicato quodam, & minime aperto prudentia condimento, petitus delinquent, qui securi faciunt, obtundunt, & nauseam pariunt. Et haec ars mihi quidem videtur SS. Patrum & aliorum quos tu cumulate commemorasti. Ecclesiasticorum authorum, Moysem, & Iacobum, & Isaiam, & Dauidem, & Paulum, & ceteros eloquentes dieis, & recte quidem dicis, sunt enim, se non eo genere quo vestre scholæ solent eloquentes appellare, quamquam Demosthenis ac Ciceronis omnia mythotheia superarunt. Atque utinam hanc eloquentiam magis quam Phalostri alicuius, aut Callistrati, qui iuuenari in Theologis volunt, imitantur, minus laboraremus. Vis autem sternus Patrum, quam tantopere laudasti eloquentia: acta iam res est, talis quippe oratio Christianos decet, non putida, & nitide fluens, & colorata, sed vis quedam inclutabilis, vietrix, triumphatrixque animalium, quanihil est in rebus humanis impetrans.

At vos, qui haec laudatis vestris moribus, & ingenij semper vtimini, si quando enim vobis res diuinæ tractandæ sunt, tantum abest, ut facultate quadam orationis mediocri fitis contenti, pensiculante soletis cunctas voculas examinare, numeratis apices syllabarum, cauetis ne quid hiulcum, aut protritum excidat, contumaces syllabas assiduo pumice levigatis, denique in eam eloquentiam cum vestris phaleris prolapsi estis, ut pudcat vos Do-

minum Iesum Salvatorem appellare. Sordent vobis Ecclesiastica vocabula, quæ iam per tota secula à sanctissimis viris sunt usurpatæ. Triputidatatem baptismum, & missam queritis? Tullium, si non inueniuntur, quidlibet daturum potius per longos verborum circuitus inuenientis, quam sicum sicum, & scapham scapulas quibus appellatis. Quenam malum est ista eloqua-
tia tam inimica veritati? Quid dicam de tota dictiōnum figuris minutulis illis quidem, & sèpè nullis, quibus ad naufragium distinguunt orationem, quid de quadrigis albis, vestris, quam, periodis (sic enim audio iam appellari) fluunt, vobis ad numerum erundati verborum ambitus, scitissimis clausulis comprehensus, quidlibet perpetrandum potius, afferendum, quam una periodus de suo curiculo excidat. Aliæ alijs ingeruntur totæ ductiles, vel potius è torno recentes, quæ putidam, & anxiā, vestram diligentiam vel tacitibus vobis arguunt.

Accedunt tot excusiones, tot descriptio-
culæ, tot historiæ, ab extrema saepe India pe-
titæ, tot ignotæ belluz, tot flores inuisi, tot
gemmæ non magis indigenis, quam vobis
notæ, quæ cum mysterijs nostræ religionis
conferuntur, vbique quanto frigore non dico,
sed nihil aiunt in Rhodopais niubus esse su-
gidius.

Quid est in Sanctis Patribus simile? quid adulterium? quid fucatum? quid non ex optima disciplina profectum? obiectes, credo, Theodoreum Græcorum Philosopherum testimonijs, Clementem Alexandrinum, anti-
quariorum lectissimis observationibus esse
refertum?

Enimvero præclara est obiectio, an si illi qui contra sapientiam Ethnicorum peculiare à SS. patribus suscepserant, omnia gentilitatis cultu-
lustrarunt, & bellum suis eductam late-
bis secessoribus ad derisum ostenderunt, vo-
bis idem apud Christianos licebit? Iam inor-
tu loues, & Glauci, & Bortunni, filiæ Trygo-
ræ, & Zoroastres, & Democriti, nemo de pul-
vere eorum memoriam excitatur est, quid
habent cum Christianorum pulpis communia?
an quia apud Athenienses paganos homi-
nes, & his nutrimenti assuetos Paulus semel
dixit. *Diez viva iouiv.*

Ideo cum Christianos alloquemur, licebit
poëtarum testimonij totas inficere paginas,
hoc quidem mali moris est, & exempli. Sume
in manus homilias Augustini, sume Leonis,

sume

*Simile à
Mandra-
gora.*

sume Ambrosij, vide qua sanctitate, quam miti candore, sine fuso, & calamistris tota incedat oratio, vt vetus matrona iam nihil puerile cogitans, cui grauis ipsa simplicitas profectu est. Reuocas me ad patres Grecos.

Cur pietatis nonnumquam hinc litteris videntur PP. eloquentia.

Nazianzenum obtendis, Basilium, & Chrysostomum, non ero vsqueaque pugnax, & contentiosus, fatendum est enim ab ipsis multa plerumque dici floridius, sed quo prudentiae, & sanctitatis condimento, nemo necit.

Elorebant ijs temporibus, quibus Julianus Imperator Apostata nomine notior, mansuetoribus litteris Christianis interdixera. Piaculum erat fidelium sobolem in publicas eloquentias scholas admittere: Vatabant litterae, quas Deus tamen voluerat omnibus esse communes, exagitabant tota Graecia Christiani, vt magnarum artium imperiti & id quidem non iniquo animo cerebant, sed tamen, vt ostenderent hanc gentilium sapientiam, a se potius contemni, quam agnotari, exorti sunt viri, qui fratrum Christianorum filios erudientes suo exciperent sinu, qui scriberent orationes paulo hilariore pictura, qui versus etiam conderent, vt eo spectantes, & fremente, qui se Daemonis satellitem praebet, Christianorum ingeniorum victoris triumphares eloquentia. Deinde multum referre arbitror, quid & apud quos Sancti Patres dicant, an etiam eodem tenore, & filo dixerint quo scripterunt, valde dubito.

Quaedam argumenta tractari volunt amoenius, nonnunquam etiam vt le cumulatiore fructu fastidiosis auribus insinuent, honestum quoddam sumunt aucupium iucunditatis. Quae dicuntur, naturali fluunt impetu; que scribantur, impensiore cura saepius elaborantur; Patrum scripta legimus, viuam vocem non audimus. Quanquam & omnia, quae elucubrarent monumenta, hanc habent dicendi temperiem, vt nusquam non spirent grauitatem quandam castissime maiestatis. Illi, illi sunt igitur vobis imitandi, non lachrymae Niobes, aut Atacis furore; Chariclae suspiria, vel etiam si vultis Plinij junioris, & Isocratis pigmenta.

Bonorum (inquit D. August.) ingeniorum clara est indeoles in verbis, differentium verum amare, non verba. Quid enim prodest clavis aurea, si aperire quod volumus non potest aut quid obest lignea si hoc potest, quando nil querimus nisi patere, quod clausum est.

Non sunt Hebrei, scutum Aegyptia mulieres, hæ siquidem in lectulis eburneis interstultas delicias pariebant, illæ in sole, & puluere penè inter ipsa onera partu se leuabant. Nescit tarda molimina Spiritus sanctos, non sunt vt Dionis Prusæi, & Maximi Tyrii Christianorum conciones. Illæ inter delicatorum umbras putide scribantur, & anxiæ, repant in auro, & purpura, comantur, fulgeant, stenillent.

At nos quibus æstus diei, & pondus ferendum est, quibus crux, crux (inquam) praedicanda, quibus, toti perfidias criminibus immersi peccatores excitandi, pungendi, fulminandi, quid habemus cum istis delicijs commune? Num satis quotidiana compertum illud habemus experientia, si quando ad istos concionatores, vel declamatores potius, iramus, qui culte, & putidæ, & circumspicte loquuntur ad numerum, quæ ex scripto didicunt, redimus frigidi, quasi à marmoreo statua?

Qui posset enim pugnare cum vitijs, qui totus vincens est, & ad strictus legibus auferente orationis? quos impetus, & emuliones habebit, qui ludit in circulis? quam aite vulnus imprimet, qui aures, & picturatis vertitur iaculis? non venit ad pugnam, ad pompa venit, expectatis ut dimicet? venit ut falter.

Qui in grauissimis curis, & cogitationibus exudare debuerat animus, & alarum remigis in coelum contendere inclusus fuit, vbinam? pudor est dicere, in parua Ilócratis pyxide, quid rum? torus volutatus est in unius genitio: quorsum? vt pugnam aduersus hominem flagitia capesset: præclara scilicet armatura! Quid postea? descendit in campum, quo exiit? leuisimum vanitatis cymbalum nescit quid timulum increpuit, & excessit. Vtinam minus vera dicerem, sed animarum damno experimur, quam minimè fucata fit haec oratio.

Nonne grauiora studijs his minutulis nugas obruantur? num obfusus animus teneatur? num lingua constringitur? num auditores ipsi, qui multi sepe sunt, hebetes ad istum timulatum dormiunt? numne, qui improbi, & leues modice titillati, sine fructu animarum discidunt? Venisti in aciem, quorsum? vt luderes, num poteras domi? licebat tibi apud rhetores desidere, & linguam si inauarare, nunc ferrum exercendum est, quid stupes?

B b b b 3 AMICUS

*Concionatores molles, & pu-
tidi ex-
hortantur.*

Concionatores molles, & pu-
tidi ex-
hortantur.

amicus ad quid venisti, ecce rictus penuria, ecce famae, parvuli petunt panem, non est qui diuidat, tu paleas obrudis, paleas Aegyptiorum. Venisti in valitudinarium, ille ambitionis, hic auaritia, alter luxuria, sceleribus, & flagitiis totus cooperitus, erosus, perlentus, ccelo, & terris fecerit, vrendus est, lecanus est, sanandus est, tu barbiton pulsas, quasi vero his cantilenis possis hac Dæmonia ejecere: Discedunt illi miseri in suis malis stupidi, & plaudunt tibi quasi concinno admodum oratori, qui non clamoris sis, & ut aiunt, rabiōsus, tu interim dulcem venient sorbitum eibis, & te, & alios in dilectionem interitus adducis, en quo humanæ sapientiae nimis impensa cura mentes obsecras rapit: deinde hac non sunt timenda, non sunt intrepanda: Audi quibus censuram totam hanc dicendationem Orthodoxi Pates condement, quando & eorum testimonij, quæ tu pro tuo arbitrio interpretatus es, mecum egisti, non ero in ea te nimis tenax, quo minus tibi, & ceteris satisfaciam.

*Sozom.
li. i. c. 2.*

Legisti opinor apud Sozomenum Triphylum quandam Ledrenium Episcopum ex eo disertorum genere fuisse, qui singularem habent delectum verborum, nec temere quidquam nisi ex castigatis authoribus dicunt, hic verebatur κρέσσον dicere, quod verbum nulquam opinor apud Demosthenem legitur, οὐκέτα αιγίτης appellabat. At generosus ille Spiridion vir antiquæ simplicitatis in amplissimo Episcoporum cœtu deliciatum oratorem grabbatum iustit pronunciat, addens cum non esse meliorem, qui grabbatum dixisset, quod eius verbis utrū erubescet, εὐ σύρτη φύγειν τοι νέοβαλον εἴρηται, Hier. in ὅτι ταῦτα αὐτὸν λέπεται εἰναι χριστός, ep. ad Eph. 6.4. Num vero Paulus predicationem suam fuisse dicit, Non in persuasibilitate humana sapientia verbi, sed in offensione spiritus, & virtutis, quod & Hieronymus interpretans agnoscat conciones Pauli absque Rhetorici nitore sermonis, & verborum compositione, & eloquij venustate, quamquam absque hoc choragio tonitrua, & fiducia non verba spargere dicitur. Audi quid Athenagoras, quem tu laudasti, de Christianorum dicat eloquentia, εὐ γένες λόγος διαμυνόεται, ηδα ταῦταις λόγοις, επιδειξίσθαι. Neque enim orationes compositas recitant, aut annumerant verba, sed actiones & honestas, & virtutum exempla de

pla de se præbent. Audi quid suauissimus do- Cyprianus. In iudicij, in concione pro ro- ad Dina. stris obulenta facundia volubile ambitione ia- etetur. Cum de Domino Deo, vox est vocis pura sinceritas non eloquentia viribus nititur ad fi- dei argumenta, sed rebus. Denique accipit non diserta, sed fortis, nec ad audiētis populari illa- cebram culto sermone fucata, sed ad diuinam indulgentiam prædicandam rudi veritate sim- plicia. Quid Theodoretus, quām venustè Græcos irridens, qui se eloquentissimos pu- Tendit, tam dixerint, μέτρα τούς δεός πάντα τον θάλατταν, exclamat, Αἴ τι τοι τολμαῖς μετρίας άττας καταλαβάχεις ξ. Μαγι- μούς, Piscatorum Solœcismi Atticorum vice- runt Syllogismos, ad summum non esse Chri- stianum offendit, Βρεβεταὶ την τέσσαραν μέτρου.

Quid Arnobius Rhetor aliqui suis pla- Am. letatus ingenuè quod est fatentur, nunquam abu- veritas sectata est fucum, neque quod exp- genti. ratum est, ac certum circumduci le patrum o- rationis per ambitum longiore: collectio- nes, & enthymemata, definitiones, omni iaque illa ornamenta, quibus fides qua rituit alle- neamenta demonstrant. Hunc eloquentia- fucum dixerit Claudio Mamertinus incre- Claudi. pans vocat, Spumam puerilium verborum quo- Mamert. imperita aures confluuntur. Nazianzenus 6.5.11.12. Christinas floruisse dicit, cum superflua ratio, ad diuinas caulas aditum non haberet, in leu- idcirco Petrus Damianus dixerit mouer Bo- Adam. nescium, Tu itaque dilectissime, in nostris li- Per. Et teris noli prouidentem mordacis eloquij spissare ad Bo- saljuginem, noli accurata urbanitas querere facio- venustatem, ouina tibi simplicitas placet, qua confi- ad Deum provocat: non serpentia calidat, cum que lethale verbi instillat. At D. Hieronymus Hinc acerbis queritur, & succenser concionatorum. premissis, qui fucatam eloquentiam inducunt in Eccl. 1.1. ad clehas.

Iam enim in Ecclesia ista queruntur, o- Videremus. missaque Apostolieorum simplicitate ac- proflig. ditate verborum, quasi ad Atheneum, & ad au- de causa. ditoria conuenient, ut oratio artis Rhetorice, εὐ- fucata mendacio, quasi quedam meretricula multa procedat in publicum, non tam eruditura po- pulos, quam fauorem populi quæsitura, & in modum Psalterij, & tibiæ dulce canentis sensus

Sensus demulcent audientium, ut verè illud
Propheta Ezechielis nostris temporibus pos-
sit aptarū dicente Domino ad eum, & facta est
eis quasi vox cithāræ suave canentis, & bene
compositæ, & audiunt verba tua, & non faci-
unt ea.)

Chrysost. Idem carpit Chrysost. & hac re dicit sub-
ueri Ecclesiæ, quod auditores velint audire
sermonem non qui compungat, sed qui oblie-
ctet, & tinnulo strepitu, & verborum compo-
sitione, tanquam citharædis, & cantoribus
operam darent, & prout populi studio conci-
onatores obsequenterentur. Demetrius Phasere-
us (ut Eusebius Pamphilus auctor est) se à
Theopompo audisse affirmavit, nonnullos
cepisti quedam ex sacris Hebreorum literis
translata, Græcis lenocinijs ex polire, cosque
repeatinga conturbatione perculso Deusa or-
rasse, ut leirent, vnde hoc malii contigisse, tu
responsum in somnijs, quia tes diuinæ fuso-
face ver-
berum ex-
polire con-
seruat.

Sunt ista quidem, ut dicas, infert Lalius,
sed quando eo vsque deuenimus, non patie-
mur te à nobis diuelli, antequam plenus de
charactere huins quam querimus eloquentie,
& facti oratoris vitutibus ediseras. At Theo-
phrastus, nihil inquit, blanda isti vestre im-
portunitati denegandum est. Itaque si rem non
possum, emerit voluntatem, & id quidem
cumulatione mensura.

Texerant se omnes ad audiendum cum
Neanias gaudio subsilire viuis est, & nunc in-
quit, Mercurij virgulam, vel potius auri ve-
nas mihi videor inuenisse, si ex te coram au-
dire licet, quæ flagrantissime semper concu-
piui. Tum Theophrastus: Quorsum vero, Ne-
ania, tanta te huius rei incelsit cupiditas. Ego
vero (inquit) non cuperem rem plane glo-
rioſam quæ effectua est, ut mille oculi me lo-
quentem spectent, mille aures ex meo ore pe-
deant, quæ parat simul, & tuerit amicitias, a-
sciscit homines, totas r̄ibes, & prouincias
amplectitur; non cuperem ego rem, qua nihil
ad utilitatem commodius, vel ad dignitatem
amplius in literis humanis video. Ad hæc
Theophrastus generosa ut solbat indignatione exclamauit, O curia in terras animali
Tu igitur concionatorem tibi singi, quasi ali-
quem ex minutis caufidicis, qui veneretur ru-
musculos, qui ventiletur in concionibus, qui
leges vendat, lugrosam denique, & sanguina-
riam exerceat eloquentiam: Præclara scilicet
species concionatoris, quem ament boni,
timcant improbi, honestus Deus, ipsi reue-
Conciona-
reantur Angeli, dignus plane agonista, qui toro opti-
meretur ferat, qui frementis in se mundi pon-
mi labo-
dus excipiat, qui intercedat iniquitatibus res.
hominum, infectum reddat quidquid fie-
ri non oportuit, velocissimi sideris more v-
trumque orbem lustret, qui cum squalore,
inuedia, & arumis lustretur, ad summum suo
eruore cum opus fuerit fidem sanciat. Ego (adolescentes) optimum concionatorem dua-
bus maxime rebus niti existimo, virtute &
sapientia, quod cum parum considerate non
nulli perpendant, ab ipso impingunt limiae,
& toti deinde grauissimis merguntur errori-
bus.

Videre enim licet istos leuiculos declama-
tores, quos pruritus ambitionis propellit in
pulpita, quid putas eos sibi animo fingere,
aut moliri? nati sunt ad concionatorum mu-
nus, ut boves ad clitellas, aut ad sambucam
colones, quippe ætate adolescentuli, & gra-
uissi-

uissimorum curarum expertes, intra lusus, deliciasq; nutriti, si ab incide doctoris umbrailis adhuc recentes duas aut tres descripiunculas, & tordidem conquestiones, aut miserationes didicerint, statim inuolant in omnibus ipsis Angelorum humeris formidandum. Tum eunt in sylam allegoriarum, sine delegata folia colligunt, locos communes deuorant, & si quid ex Ouidij Metamorphosi, aut antiquorum Romanorum rebus gestis ad fideli nostrae sacramenta detortum est, hoc pro auemonis habetur, succedunt margarite Gallicae, que molles, & pellucidas orationis simbriae leuillantibus radiis interstingunt, modo aliquo Scripturæ locis leuiter intasperse, pro optima Theologia venditantur. Biblia scilicet euoluere, SS. Patres legere, Occumentorum conciliorum sancta, & canones inuestigare, frigidorum est, & otiosorum hominum: Num longe mollius est iter recentum aliquot concionatorum libros compilare, in quibus mirifici sensus, & ex angustiore Caballistarum sacratio petita, commentationes, que cum dicuntur, oracula non voces humanæ fundi videntur. Hinc hominum admiratio, doctrina opinio, & imperitorum stupor. At si in bibliis, aut Patribus terendis consenseris, quid aliud habebis, quam communis doctrinæ choragium, quod milles ante te alii dixerint, num vides nouitatis desiderio prurire omnium auriculas, & doctos homines esse permultos qui expectent arcana? Tu si vulgaria dixeris, solitudinem facies, & vastitatem.

His delinimentis in fraudem inducuntur miseri, & peregrina nescio quæ, quam audissime conquerant, ut fastidiosas aures mulcent. Non vacat tunc cum Deo meditari quid dicant, non est commodum cogitare, quomodo se in exemplar probitatis, & sanctimonie conforment, quomodo virtus hominum medecantur, quomodo consulunt pauperibus, quomodo ad virtutis amorem suos auditores pelli- ciant. Hæc enim antiqua sunt, & exoleta, student sapientia, expoliant vellus aureum, mox quæ vanillime dicetur, turpiter obtrudent, & alii quidem pecunia, a ijs quod levius est gloriolarum fumo, quasi in nundinis mancipant non dicam verbum Dei, non enita prædicant, sed animam suam, quam his artibus Dæmon licet tur.

Tum si fieret fabula, & secundo cursu fluixerint conciones, remissius viuunt ac mollius,

& curis quidem abdicatis inferunt se ludibri di hominum circulis, res ciuiles tractant, publicis epulis lubenter intersunt, hic quidquid habent authoritatis, naufragia iam virtute perdunt in securisbus.

Agedum expecta, vt illis messes auctæ veniant in sinum, vt Christo lucentur animas, vt celo manipulos inferant, vt ignem sparant Christianorum mentibus, qui sunt in diuinis Scythica hyeme frigidiores. Hæc dico, non vt insultem, aut nostri sæculi penuriam accusem, quod sane ex omnibus Ecclesiastioribus ordinibus generosissimos habet concilio, sed pono in conspectu, quæ possunt euenire, & procul dubio multis eueniunt, quorum functiones exemplis sapere debent adolescentes.

Quætem igitur omissis aliorum vitiis concionatorem velim quæritis? Is primum mihi cionatoris vnguis discat esse, Vir orationi, præquam erexerat proferentem linguam ad Deum, leuet animam sicutem, vrat S. Augustinus, 4.4. De Doctrina Christiana, cap.14. Assuefactationes ponere cum Deo, voluntatem Domini exquirere, ab eo rerum gerendarum consilia capere, pro bene gestis gratias agere, ad aram recurtere, illic omnes coronas suas appendere. Tanti sunt enim homines, quantum coelestis spiritus in tristis habitator. Audimus in Sacris Samuel, vel Iuuenem tantæ verbis eius in terram. Vnde tanta vis, & grata sermonis? nisi quia dormiebat in templo Domini, ubi erat arca Dei, noctes diesque totus in precibus, ex quo sibi singularem quandam cum Deo unionem comparauit, quæ dictis eius robur, & maiestatem conferebat. Sume verba virum humanæ sunt, quid aliud sunt, quam aura, & ventus? At Deus, qui ut apud lobum scriptum est, facti ventis pondus, vim quantum salubriter feriant: Nec immorio diuinus ille Isaïas ne hoc magisterio gloriat. Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut Esaïas sciam sustentare eum, qui lassus est verbo: et. 50.8. et quasi magistrum.

Magnus Doctor, felix disciplina, ex eo fonte profiscuntur clarissimæ virtutes, & sacro oratori quam necessaria, humilitas, & contemptus rerum humanarum, ardentissima in Deum, & proximos charitas, in dictis fa-

Reg. L. 2.

Io.

Humilitas Atque robur, & constantia. Necessaria est, inquam, concionatori profunda sui demissio, quia cum multa extollere soleant animos, tum nihil doctrinæ, & eloquentiæ opinione ad ingenerandam, vel roborandam superbiam arbitror esse subtilius: Nam pulchritudinem, spes, opesque humanas saxe fortis tribuumus, ingenij bona nostra esse facilius credimus, quæ quo magis publicam lucem ferunt, & asperantes, atque etiam admiratores habent per multos, eo promptius improuidis mentibus instillant venenum ambitionis: Dulce videtur, & decorum in amplissimo hominum cœtu humum asturgere, in unum omnium oculos esse defixos, ut verba, hibernis nihibus similia pro fundere, audientes intimis sensibus affici, pro eius arbitrio dolere, irasci, indignari, gaudere, placari, sperare, diffidere, in omnes partes versari, ad summum gloriosum censeretur esse, (quod ille dixit.)

Torrentem, & magni moderantem frana
theatri.

Quæ nisi omnia patrī lumen accepta referantur, sui imponentes animos vanitate distendunt. Itaque leues, & improbi facile numeris oblitæ, in profusum sui amorem, consummum ingeniorum pestem prolabuntur. At egregie mentes, quæ a tenero pœnita humilitatis iecerunt fundamenta, peruident ea, quæ tanti ab hominibus estimantur esse parva, deinde etiam non sua, quo sit, ut rerum creatori quam largissime refudant omnia. Solent autem has honoris umbras, & quisquias humanas vilium ministeriorum exercitatione voluntaria pensare, ut quories aliquid quod hominibus videtur esse pœcillum contigerit, toties se vltro abiecent ad insima, quibus maiorem indies gratiarum affluentiam experuntur.

Quod si quando nihil opus sit, ornamenta quæ ipsi Deus plena (quod aiunt) indidit manu, in lucem oculosque mortaliū exprimere, in sua se testa continent, dulci propriorum virtutum succo vicitant, & quod est apud Iobū, *Claudunt stellas, sub signaculo*, quid enim aliud sunt quam stellæ tot eximiarū virtutum lumina, quibus animus collucet sed eorum signaculum & sera, & ianitrix est humilitas, quantum potest intrus claudit, ne dulcissima humanarum laudum fulta subrepant; At si Charitas regina virtutum ad proximum salutem iubeat opes Dei veluti annulo conformatas explicitari, tum humilitas quam-

quam ægræ, & verecundæ dat manus.

Feruer tunc zelus animarum, que pœna. **Zelus animarum.**
rissima nota est Euangelici concionatoris, animas inquam fratrum diligit, Christi domini peculium, pro quibus fieri cupit anathema: Omnes in eo desigunt curas, & cogitationes, veralias pelliciat, alias firmet, alias ex orci fauibus eripiat, querit in compitis, querit in carceribus, querit in xenodochijs, nunc in publica luce, & hominum frequentia concionatur, nuc pagos, & solitudines lustrat, ut miseram aliquam ouiculam terram fuis ipse humeris reportet ad gregem. Quacunque proficiuntur, ignem spargit, & facies omnes omnium mentes amore creatoris incendit, & illas quidem parturit, illas lactat, illas educando promovet in firmatatem, & robur adolescentiæ, alias educatas, & roboratas exquisitis vestit ornamentis, omnes fouet, omnes amplectitur, omnes in Domini Iesu cupit viceribus, omnia omnibus factus in eius imitationem, qui factus est pro nobis, In similitudinem carnis peccati.

Atque cum in dies beatis vlnis aureos manipulos in patrisfamilias hoireum congerat, nihil dum sibi fecisse videtur, ultimos barbarorum tractus, & nouos mundos cogitat, quibus Euangelij lucem inferat, & si qua inibi cum extremis ærumnis colluctandum, hoc suæ rosas æstimat. Deus noster ignis est comburens, & ministros cupid igneos, recte selenites lapsi ortus à luna impressam retinet lunæ effigiem, & ipsa apes quæ ex Tauri cadavere emergunt Taurini capit isagunculam deliciatissimis (vt aiunt) lineis inustam gerunt in viceribus: Sic ab illo igne producti concionatores ignem retinent in pectore, & per omnes terrarum plagas diffundunt. Hęc eximia charitatis exempla in beato Patre Ignatio ad viuum expressa licet intueri. Nomen cuius erat ab igne, ignei, & celeres virtutis motus fuerunt, ecce tibi à castris transit ad Dei militiam, quis ardor in ipsis instituti incunabulis, qui ignes Manrezz qui in Monte Sattrato fuerunt? Incendit. Hispaniam penetrat in Galliam, horribilibus circumuallata custodijs Turcarum regna charitate complectitur, peragrat Synam, inflamat Italiam, instruit Belgium, munit Germaniam, ultimas meditatur Orientis regiones, quod pedibus non potest conficeri, capit affectu. Quid dicam de eiusdem socio Beato Xauerio, non insani montes, non turbulentissimæ tempestates, non

Cccc maria,

maria, non monstra, non æternus infernalum
plagatum rigor, non incultorum tractuum
iqualior, nulla cœli, aut soli, tam ſæua, &
truculenta facies, nullus, aut ærumnarum,
aut feruitus, aut crudelissimæ mortis me-
tus incitatum ſemel à Deo induſtria curſum
retardare potuerunt. Hoc zelo ſi qui ducun-
tur concionatores, non eft quod diu & ſolli-
citatè querant verba, quibus loquuntur. Nam
calculus ille ignitus de altari ſumptus, quo v-
nus ex Seraphim Ifaiæ labia purgauit, corun-
dem lingua preparat, & accendit, ut loquan-
tur ignes & fulmina.

Ifai. 6.
Fortitudo
& conf.

Paulo al-
ter Philo
in alleg.
leg. p. 9. e-
dit. Col.

Accedat autem oportet ad charitatem for-
titudi, que à Diuo Ambroſio cum Tygi flui-
o comparatur, qui paradisum deliciarum
Dei porennibus aquis irrigat, atque ut iſte
fluuiorum omnium velocissimus fontis ma-
gno, curſuque fertur, ſic illa mirabilis perni-
tate in Dei voluntatem rapitur, & obſtantia
quaque proruit, atque demolitur, ſerpiat u-
tem duobus veluti brachijs impetens, arque
complectens omnia. Primum enim ubi ani-
mum concionatoris inuafit, patrem illam in-
feriorem, quam ſenſum appellant, cæcam,
impotentem, muliebrem, rationique confilio-
que inimicam, comprimit, fingit, compo-
nit, ad ſuum arbitrium versat, & fleſtit in
quamcunque partem Dei imperia propende-
rint.

Quæt maximè ne libido molliat, ne ful-
gor honorum perstringat, ne ad reculas hu-
manas deprimat avaritia, mox hominem ita
confirmatum instigat, ut manum mittat ad
fortia, ut in agro Domini quicunque obtigerit:
excolendo generose, & patienter defuderit, ne
frangatur laboribus, ne coaniveat in flagitijs,
ne blanditijs cedat, ne terreatur minis, ne po-
tentiorum libidini ſeuiliter ancilletur, sed pro-
fide, & iuſtitia, pro domo Dei, pro Ecclesiâ li-
bertate ſerui quali murus adamatinus, cui Deus
dicat per Hieremiam: *Dedi te in ciuitatem mu-
nitam, & columnam ferream, & in murum a-
neum ſuper omnem terram, ſeuiant licei gran-
dines, voluantur fluctus, precipitentur torrentes,* in perpetuo ſereno erit, hoc aduersus cum
poterunt calamites, quod aduersus ſolem ne-
bulæ. Hæc autem heroicarum virtutum orna-
menta, non statim perducuntur ad culmen, ſed
diutinis excoluntur vita laboribus, quanquam
ſemina quædam eorum animis, quos ad id mu-
neris vocavit Dens à teneris inſperfa licet a-
gnoscere.

Soror virtutis quam in concionatore re-
quirimus, eſt ſapientia, multiplex ſcilect re-
ſponſum tum diuinarum, tum humanarum ſcien-
tia: in hac enim parte Logodædalo lubens, vo-
lensque affentior. Neque ego ſum, qui hu-
manas ſcientias ſuaui prudentia tempera-
mento conditas repudiari velim, quas fan-
tificiſimi Patres ſuo calculo probauerunt. Tra-
dantur ſanè pueri Grammaticis, vt tenera de-
dolentur ingenia, imbuantur ab optimis Rhe-
toribus, à quibus dici non potest, quantum
gratia & floris emanet in ſtudia, quæ omni-
ne muta clift & inaſima, niſi "is eloquentia
inſpiraret; Terantur etiam caſtiores Po-
etae, à quibus, vt ait Theophraſtus, ſublimitas
in verbis, decor in perlonis, motus in affecti-
bus, & quod animorum conciliatricula res eſt,
illecebroſa quadam iuendicta petiſole. Ex-
currant deum ſtadia Philosophia, edis-
tigant aculeati Dialecticorum iuſtus, & rerum
naturalium multiplici cauſarum nexus con-
uoluta ſeries, & quicquid ſupra naturam ad
cauſarum fontem, & principium propius ac-
cedit.

Voliter ingenij vigore inclyta per illam
antiquorum Encyclopediam ad eloquentia, ritem cu-
non abuso, non veto, ſed ea lege, ne ſibi illos
scientia terminos ad concionandum praehicis ſint, non
putet, ne pro Eſtre pedissequas, capiat, & accipiat.
Qnod mantisla (vt ita dicam) loco nonnum-
quam adhibendum eſt, id pro ſolido inge-
dium puer. Addo etiam historiæ, rerumq; ci-
uilium, negotiorum, contractuum, conſuetu-
dinemque prouinciarum, non imperitum eſt:
deberet concionatorem, ne in corrigitis ho-
minum motibus, quod ſep̄ fit, harum rerum
ignoratio tribare faciat. Sed hæc notitia ad
rerum celestium fructum ſyncero pectore Chryſiū
dirigenda eſt, quod diſcretè Chrysostomus do-
cuit verbiſ iſtis, cum dixit: facerdotem longe
aliter quam monachum, τὴν ἀπόστολον ἀπέ-
στατι τοῖς τηνὸς ἀγρούποις κειμένην
τίχην, hoc eſt, omnem omnium rerum ſcien-
tiam in theſauris ingenij reponit habere,
eundemque prudentem, & varium eſſe ope-
rare, ut ſæcularia non minus oscilat, quam no-
runtij, qui in media hominum turba verian-
tut, rufus harum curarum expers viuat: . ut
monachi, qui in montibus & latebris ſibi do-
micilia conſtituerunt. Et haec quidem ad in-
gram muneris perfectionem, velut ornamenta
concurrent.

Alia

Concione-
tuū pro-
pria do-
ctrina.
Scholaſtī-
es utilitau
Senec. I. 10
contr.
Beda de
arte me-
trica Gen-
nad. in vi-
ta Iulii.
Capnani.

August.
ad Volu-
sian. ep. 3.

Vñis scho-
lastica.

Alia sunt concessionatotis magis propria, quænam illa dices, primum scholastica Theologiae cognitio, vos forte Theologiam, quæ in differendi subtilitate versatur diceretis, sed malo rem proprijs verbis designare. Non est nouum scholasticorum nomen, quippe apud Senecam, Bedam, & Gennadium, scholasticos appellati nouimus scholastica eloquentia, siue declamatoria professores, ad quos alludens Hieronymus scholasticos flores, & scholasticam eloquentiam nominat eam, quæ Rhetorum floret pigmentis. Ut igitur scholastici Rethores dicti, qui in scholis, & Athenæis tū preceptis eloquentia, tum progymnasmatis insilentes, pictum quoddam, & flores dicendi genus squali sunt. Sic scholastici Theologi, qui certiore quadam methodo, & rationibus imprimis ex diuina scriptura, ac traditionibus, seu decretis Patrum in concilijs definitis, veritatem questionum subtilius discutunt. Deus enim (quod præclare à D. Augustino dicitur) est

Plaque ex diuinis literis inf. apertissima luce posuit, ut inde pasceremur, & famem pelleremus, alia utilissimis obscuritaribus inuoluit, ut ijs sine villa sauitate ingenij solertia exerceremus.

Hæc agitant scholastici viri plane subtile, & ad examinanda singularium rerum momenta perspicacissimi, quorum præceptis, qui non fuerit expolitus, eum sæpe titubare, & labi, & falli in Theologicis necesse est. Profundit omnia concioni, ut nervi corpori, fac corpus sine nervis, quid aliud erit, quam molles stupea? Fac totum ex nervis sine succo, & carne, & colore, & sanguine, quid erit aliud, quam teter, & exilis celestus? sic qui sine opere scholastica Theologia egregios concessionatores se futuros putant, nervos succidunt orationum. Qui verò calentibus adhuc studijs implexas, & spinosas Theologiæ difficultates sine coloribus oratorijs, & quasi quadam veste sermonis ingerunt, linea menta dunata euanida, sine villa corporis specie defor- man.

Quas ob res egregia quadam facultate prædiu mihi semper visi sunt illi, qui scholasticam cum oratoria sine virtusque dispensio norunt contemperate. Ut enim nihil est puerilius, quam cum dicendi campus alta quædam ex Theologorum petita fontibus desiderat, redundanti verborum luxuria farcite

concionem: sic importuna quadam, & rudi, & indigesta scholastica nihil arbitror, aut frigidius, aut miserabilius.

Habet cum sacris concessionibus magis quotidianum commercium scriptura, quæ nihil ad *Scriptura*, maiestatē excelsius, aut ad vim efficacius, aut ad omnem copiam vberius reperi potest: Mare profecto est illud magnum, quod nunquam exarescit, sed nōs rubinde influentum vndique rerum incrementis, quasi perpetuis rivis, & fluminibus in immensem fœcundatur, vnde Augustinus exclamat.

Mira eloquiorum tuorum profunditas est, Aug. I. 12.
quorum ecce ante nos superficies blandiens confess. c.
paruulis, sed mira profunditas Deus meus, mi- c. 14.
ta profunditas, horror est intendere in eam, horror honoris, & tremor amoris.

Et vbinam gentium maius ad omnem doctrinam prædictum concessionator inuenturus est: Si Physica queritur, num hic rerum omnium causæ sunt in Deo? si Ethica? num bonorum morum lex est, & officina? si Logica? num veritas est, & lumen mentis? si Jurisprudentia? num sapientia? & æquiratis sacra- rum? si ipsa facultas oratoria? num magnorum sensuum, & acutissimarum compiectionum mater est? Quamobrem præclare Tertullianus spectaculorum amatoribus objicit *sacras litteras grande spectaculum*, & omnium Tertull. I. rerum opulentia, atque varietate refertum. Si de specta- scientia, inquit, doctrina delectant, satis est cultus. nobis litterarum, satis sententiarum, satis etiam canticorum, satis votum, nec fabulæ, sed veritates, nec strophæ, sed simplicitates. Vis pugillatus, & luctatus præsto sunt non paria, sed multa, aspice impudicitiam deieclam à castitate, perfidiam cælam à fide, sauitiam à misericordia contusam, perulantiam à modestia obumbratam, & tales sunt apud nos agones, in quibus ipsi coronam: Accedit quod eius fructus, non vnius duntaxat sint tempestatis, sed omnium temporum, neque tantum ad eum, sed ad medelam, quo sit, ut recte cum illa arbore Apocalypsis comparetur, de qua dixit spiritus veritatis.

Et ex vtriaque parte fluminis lignum vitæ, afferens fructus duodecim per menses singulos, reddens fructum suum, & folia ligni ad sanitatem gentium.

Quisquis igitur serio concessionati volet, scriputram, longe aliter, quam ille Macedo Homerii Iliadem, non in pretiosissimo scrinio, sed

Ccccc 2 in

in ipsis gerat medullis, ac visceribus, & quoties ab ea deflexerit, toties se extra elementum suum peregrinari existimet. Quod certe studium insigni figura commendare voluit Deus, cum Ezechielem ad praedicandum mittens, si li haminis (ait) comedere volumen istud, vbi Hieronymus, nisi ante comederimus aperatum volumen, docere non possumus filios. Israel.

Interpretes scriptrura, qui legendi.

Porrò ad sacrarum literarum lectionem, caute, & reuerenter aggrediendum est, neque enim existimandum cum Ciceronem, & Virgilium sine interprete legere tyronibus religio sit, licere. Vnicuique illotis, quod aiunt, manibus tanta tractare mysteria, & diserte quidem in ea re praeludent sanctorum Patrum interpretationes, quas instar micantium stellarum præpotens Deus in hoc Ecclesiæ firmamento deficit. Quæ ad historiam Hebream, & Graecam attinent, discimus ex Hieronymo: Allegorias, sensusque anagogicos recludunt Origenes, & Ambrosius. Aptas ad instituendos hominum mores sententias deducunt Gregorius, & Chrysostomus; locis obscuris, & perplexis difficultibus impeditis, Augustinus prefert facem: Breuem, & facilem interpretationem subiicit Lyranus. tyronibus non contempnendus. Omitto Tychonij Regulae, Tychonij, explicatur. Ati volumen isagogicum, & Martinij Hypotheses, quæ canones, & regulas ad varios & D. Aug. l. 3. de do- scripturam sensus elicendos tradunt, & rot yeteres, nouisque interpretes, quorum Catalogum apud Bellarminum, & Possevini num licet videre. His ergo ducibus facilior sternetur via, ad sacrorum oraculorum intelligentiam, quorum immensa solet esse profunditas.

Historia Ecclesiastica cognitio. Atque cum multa ex Ecclesiastica historia pendeant ad sensus præsentim literalis rationem dignoscendam, ea non impigre legenda est, quam Baronius omni laude maior omnium locupletissime digessit. Annotandi præterea in aduersarijs loci communes, ex ijs, quæ quotidianis teruntur lectionibus, sive ad docendum aliquod dogma, sive ad confutandos errores, sive ad morum, & vite institutionem, sive ad virtutes inflammandas, sive ad peccata redargenda, & cetera huiusmodi. Quamvis enim omnia nunc istis sylvis, & collectaneis affluere videantur, tamen quod quisque sibi priuato labore de legit, & meditatus est, hoc magis putat suum, hoc securius profert, & utilius.

Hic non segniter videtur incalcaendum He-

braicarum literarum studium, quarum vim, Hebræa pulchritudinemque demiratus Amelius scriptor Grecus Piorini discipulus, fati co- gitur, in Hebreæ lingua, quam barbaram Gre- corum more appellat: permagnam esse em- phasm, breuitatem, perspicuitatem, minus quidem varieratis, quam in Græca, sed minus ambiguitatis, eius autem verba, quia rara sunt, testimonia subiiciam *Iχειδ βαρβαροντορα*, πολλὴν μὲν εὐφασιν, πολλὴν δὲ συντονίαν, Αμελίας τε ἐλέσθιον μετάσχηκε, καὶ πολλὰ κιλία, καὶ τὸ πλήθες τῶν λέξεων.

Quamobrem, ut numini præstantiores cen- sentur, qui mole exigui, maiorem pecuniam summane complectuntur, sic omnium præclarissima, vel eo titulo dicenda est lingua Hebreæ, quæ tanta vocabulorum raritate, tortuosa pondera comprehendit: Antonius Possevinus noster, vir acerimi iudicij, prudissimum consilij in libro secundo bibliotheca, vbi de studio diuinæ scripturæ tractat dis- fusi, Hebreac lingua commendat his verbis. Ottam cum hominis creatione Hebreac lingua fuisse, atque adeo institutam, qua præcipue mysteria diuinæ sapientia exponerentur certissimum est: In ea vero esse tota sacramenta, quæ sunt littera, tota mysteria, quæ puncta, tota arcana, quæ apices, est quoque verissimum, ut non immerito ipsa veritas di- xerit, non præteritum à lege vnum iota, aut vnum apicem donec omnia fierent: Itaque & iure vocata est sancta, quandoquidem myste- ria omnia sanctissimæ Trinitatis nomenque ipsum Dei ineffabile, & ceteraque ad sanctificandas animas in ea continentur, tanquam in abyssis profunda secretorum, quæ nunquam possit exhaustiri.

Ea quoque potissimum, ac nobilissima par- tes vniuersi, quæ conspici possunt, sua, quæ que primum nomina, sortitæ sunt, qualia ccelum, terra, mare, lux, nox, quæ & homini- bus ipsis imposita nomina complexa est: Quorum significatio totidem elementis, eodem que singularum partium pondere constans, in alijs linguis non est. Præterea nullum idioma, vel pronunciationis integritate gra- tius, vel simplicium verborum gratia rbe- ri, quæ significatione ipsa, aut significandi modis distinctius esse intelliguntur, qui hanc linguam didicerunt. Hæc ille. Adde quod Ha- ymo in 1. ad Corinth. 13. Hebream linguan Angelicam nominari ab Apostolo dicat, Corin-

quod eius usus proprius in celo futurus sit post resurrectionem, cui assentientur Remigius Viualdus, Ioannes Cardinalis, Viguerius, & alii.

Quod si obijcas viros sanctos, & excellentes Theologos, puta D. Bernardum, & D. Thomam, hoc studio caruisse, respondet minus forte fuisse necessarium, ijs temporibus, quibus erat *vnum fidei labium* in viuierfa Europa: Nunc autem in tanta Haereticorum perfidia, & calliditate, quæ potest esse cunctatio? Itaque D. Augustinus, & ceteri Patres, quod ipsi fortasse rerum, & occupationum pondere oppressi prestatre non potuerunt, hoc aliis ut faciant, suadent, vel si minus possint, ad eos, qui fuerint peritiiores huius lingue, & in fide Catholica sanis, quam diligentissime recurrent. Nec minus excolenda Graeca est, ut noui testamenti, ut septuaginta Interpretum, & Aquile, & Symmachus, & Theodosianus, maximè vero Greecorum Patrum intelligentiam assequamur, non quod velim concionem Hebraicam, arque Hellenisticam frequentibus intingi: est enim apud populares aures odiosum, verum extra conciones facio oratori sepius cum doctis hominibus agendum est, differendum, concertandum, quo linguarum praesidio, nisi tunc armatus fuerit, aut inficiat suam fatetatur, aut temeritatem prodat necesse est. Quamobrem linguarum studium iuuenibus summopere videtur excendum, cauendumque ne in Hebreis vana quadam difficultatis opinione quasi *Taraxippe* in ipso primordijs hebescant. Non est ea lingue, quæ putatur austerior, nihil conanti difficile, modico tantum in ipso limine labore opus est, exsorbenda literarum, & coniugationum elementa, maxime ex Bellatini institutionibus, quæ ceteris methodo, & claritate praeludent, mox eiusdem expositio in psalmum trigesimum tertium aggredienda, author cum preceptis Grammatice coniungendus. Ita quicquid operose videtur difficultatis plenum, subito defringetur, & legentibus mirabilis occurra suauitas. Qui nunc esse vult, quod est in veteri proverbio, frangit nucem.

Neque aliam ferme ob causam, quam ob quotidianas, partim in concionibus, partim extra conciones cum omni genere hominum congressiones, oportet controueriarum, & Conciliorum, & Canonum, & practicæ Theologiae, quam casus conscientie appellamus.

concionatorem esse peritissimum, hæc enim omnia ad scripturam referuntur, & communis quodam vinculo inter se complexa continentur.

Hac vbi Panoplia fuerit instructus concionator, iam ad concionem descendat. In qua constituenda duo specta, materiam, & formam.

Materiam appello argumenta, quæ in concionibus tractari solent, formam ipsorum commodam tractationem. Rursus materia alia prima est, alia secunda: prima thema est *deletus*, ex sacra scriptura, quod ad dicendum propinquit, & licet illud quidem videatur in promptu elle, tamen non minimæ est prudentię, ea feligere, quæ rebus, locis, temporibus conueniant, questiones altas, subtile, ambiguas, controuersias, vbi nihil opus est amputare, contra, ea quæ ad mores instituendos potissimum faciant, & preclaram habent morata speciem eruditiois arripere: In quo certè prudentes viros magnum delictum, & iudicium adhibere video. Porro scriptura themata, alia sunt exornativa, ut que varietas.

ad Beatæ Virginis, & Sanctorum laudem attinent, alia adhortatoria, in quibus magna pars concionum est collocata, ut que ad penitentiam, charitatem, patientiam, & similes virtutes adhortantur. Alia sunt in eodem genere reprehensoria, ut que in corrigendis hominum vitis versantur. qualia sc̄pē sunt Prophetatum oracula, cum improbis cœlestes minas intentant. Alia consolatoria, ut que ad pusillanimes, & abiecitos recreandos, permulcendas humanæ vitæ misericordias, & spem in Deum excitandam potentissima sunt. Alia didascalica, ut que in questionibus explicandis desudant, quæ agunt de fide, purgatorio, visione Dei, &c. Alia ab hac sublimitate paulò demissiora, & magis familiaria vocantur institutiva, que in formanda vitę disciplina, & tradendis preceptis sunt occupata, qualis est Clementis Alexandri Pédagogus. Alia denique mixta, quæ variorum generum suauem quandam temperiem complexa sunt, & hæc quidem longe probatoria, nam in uno genere tota concione versari plus habet aliquando tedi, minus utilitas.

Materia secunda continet argumenta, & loci communtes, quæ ad illustrandum thema propositum afferuntur. Petuntur autem ex locis partim communibus, partim etiam propriis, loci communes illi sunt, de quibus li-

Ccccc 3 bro

bro 4. differuimus, definitio partium enumera-
ratio, genera, causæ, effecta, adiuncta, & ce-
tera, quæ non minus ad sacram, quam profa-
Loci Theo- nam Rhetoricam attinent. Loci Theologorum
logici.

magis proprii sunt, scriptura, traditiones, Ec-
clesie vniuersalis auctoritas, sacerorum Conci-
liorum decreta, sanctorum Paetrum, & aliorum
faniorum interpretum commentationes, ius
Canonicum, historicorum Ecclesiasticorum
recensita, & quæ ex ijs fluunt argumentis re-
uelationes, promissiones, communiationes,
vaticinia, figuræ, allegoriz, parabolæ, sacra-
menta, ceremonia, quæque magis singulare
sunt sumpta ex prædestinatione, prouidentia
Dei, iustitia, bonitate, amore, cuiusmodi sunt
illustratio nominis Dei, gloria Christi, vo-
luntas, & præcepta diuina, Angelorum custo-
dia, orationes Sanctorum, virtutis plendor,
peccati turpitudine, magnitudo præmiorum,
ac penarum, consuetudo, & experientia re-
rum, natura dictamen, conscientia testimoni-
um, Ecclesia utilitas, proximorum edifica-
tio, & offensio, miracula, consolationes spiri-
tus, remedia sacramentorum, humanae vite
misera, vanitas, avaricia, mors certa, & in-
certum eius tempus, hostium nostrorum actu-
tia, mundi peruersitas, & similia, quibus parce
nonnulla ex humaniorum literarum officina
poterunt interseri. Arque ut in summa com-
pleteantur omnia, totam penè rerum, & argu-
mentorum situam scriptura, Patres, & ratio-
nepediantur. Cum autem in sacris litteris du-
plex sit sensus, unus literalis, alter mysticus,
qui in allegoricum, tropologicum, & anago-
gicum subdividitur. Literalis maximus placet
doctis, & historicis hominibus; Mysticus, siue
spiritualis diffusior est, & popularibus sepe
auribus iucundior: quanquam in eo tenendus
est modus, ne insana figurarum dulcedo, nos à
corporibus ad umbras vsqueque tradu-
eat. Quo in genere sepe errarunt Philo Iude-
us, & Origenes, qui ingenij sui acumina pur-
tarunt esse sacramenta, & quæ simplici sen-
su erant interpretabunda, in varias allegoria-
rum picturas detorserunt. Quapropter allego-
ricas expositiones, ut notat Euthymius per-
sepe affecte docti negligunt, quod hi sensus
facile destruantur, & multis sint ingrati, quid
ille dixisset, si recentiorum querundam fri-
gidas parabolas legisset, qui non vereuntur.
Euthym.
in Ps. 150.
Allegoria.
vissosa.

lam, quam ascendit Christus Matthei 6. peni-
tentiam: quinq[ue] panes, quinq[ue] libros Moysi,
& duos pisces, humanitatem, & diuinitatem
Christi. Hæc dicentur, si vera illa generosi-
tate spiritus in nobis resideret? Quod vero ad san-
ctorum Patrum attrinet testimonia, nec illa vi-
derentur temere in concionibus coaceruanda,
quod plerique faciunt, qui se pulchros, & bea-
tissimos putant, si vel ad doctrinæ ostentationem,
vel ad memoriarum miraculum alia alijs ingran-
& in vernacula concione, nihil nisi peregi-
commodum lingua sonent. Quanta prudenter est
corum consilium, qui si quæ suæ è Patribus
minus speciosa, vulgari lingua pettexunt, ad-
ditis tantum vocabulis, in quibus maior vis
inest, aut gratia, sic enim, & memoriarum subli-
dium, & temporis paratur iuctum. Nam vero
non in rationibus, quæ ingenij solertia inueni-
untur, multum valent definitiones, & causæ,
& effecta, & adiuncta, & partes: flos autem, &
pulchritudo ab examini similibus in totum
corpus orationis emanat.

Forma concionum non est una, sed pro lo-
corum, temporum, personarum, argumento-
rum denique ipsorum varietate, in varias tri-
butur partes. Imperitus est concionator, qui
eandem crepidam omnium pedibus conatur
indigere, videndum est, quid cuiusque aures
ferant, quid palatum expectat, sed maxime,
quid salutem vniuersorum conducat. Rus-
sus ex materia alia subinde formarum con-
surgit diversitas, aliter enim tractatur exorna-
tiuum genus, aliter didascalicum, aliter ad-
hortatorium. Exornatiuum plus ex sua na-
tura floris expedit & facundia, licet enim om-
nis, quæ de rebus diuinis habetur oratio plus
olere debeat grauitatis, & sanctimoniaz, quam
attis, & eure, tamen fieri non potest, quia
in istis speciosis argumentis, qualia sunt, aut
Christi nativitas, aut B. Virginis encomia, aut
Sanctorum laudes, multa liquidius, & ornati-
tus effluant. Quis enim in illo laudatione Ag-
neris, quæ est apud D. Ambrosium, & acu-
minis, & flores eloquentiaz singulares non ag-
noscit, nomen virginis titulus est pudoris. Ap-
pellabo martyrem, prædicauit latus, prolixa
laudatio est, quæ non queritur, sed tencetur.
Facessant igitur ingenia, eloquentia conticel-
cat, vox una præconium est. Hanc senes, hanc
iuvenes, hanc pueri canant.

Nemo est laudabilior, quam qui ab omni-
bus laudati potest, quot homines, tot prece-
nes, qui martyrem prædicant, dum loquun-
tur.

tur. Hæc duodecim annorum martyrium fuisse traditur. Quo detestabilior est crudelitas, quæ minusculæ non peperit ætate; Imo magna vis fidei, quæ etiam ab illa testimonium inuenit ætate. Fuitne in illo corpusculo vulneri locus? Et quæ non habuit, quo ferrum recipere; habuit, quo ferrum vinceret: At istius ætatis puellæ toruos etiam parentum vulnus ferre non posseunt, & acu distracta, solent puncta flere quasi vulnera. Hæc inter cruentas carnificem impudica manus, hæc stridentium grauibus immobilis tractibus catenarum, nunc furentis mucroni militis totum offere corpus moni adhuc nescia, sed patata, vel si ad aras inuita raperetur, tendere Christo inter ignes manus, atque in ipsis sacrilegis focus trophaeum Domini signare viatoris.